



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	8.548.936,90	2.810.428,10	7.812.470,10	2.999.743,58	8.548.936,90	7.221.953,14
RECEITAS DE CAPITAL	186.098,40	176.000,00	550.357,16	84.157,65	186.098,40	830.935,98
SUBTOTAL	8.735.035,30	2.986.428,10	8.362.827,26	3.083.901,23	8.735.035,30	8.052.889,12
(-) DEDUÇÕES	1.473.167,60	500.289,18	1.460.267,26	467.385,93	1.473.167,60	1.300.669,08
Receitas de Operações de Créditos	0,00	60.000,00	180.000,00	0,00	0,00	135.500,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	43.729,30	2.480,00	7.440,00	14.077,57	43.729,30	12.600,93
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	51.940,75	0,00	0,00	0,00	51.940,75	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.377.497,55	437.809,18	1.272.827,26	453.308,36	1.377.497,55	1.152.568,15
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.261.867,70	2.486.138,92	6.902.560,00	2.616.515,30	7.261.867,70	6.752.220,04

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	6.424.120,13	2.141.373,38	6.424.120,13	607.424,08	6.246.003,41	5.545.364,53
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.424.120,13	2.141.373,38	6.424.120,13	607.424,08	6.246.003,41	5.545.364,53
DESPESAS DE CAPITAL	908.801,17	302.933,72	908.801,17	455.694,56	901.418,23	780.056,56
(-) Deduções	79.237,50	26.412,50	79.237,50	13.099,18	79.000,40	157.625,77
Amortização de Dívida	79.237,50	26.412,50	79.237,50	13.099,18	79.000,40	157.625,77
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.253.683,80	2.417.894,60	7.253.683,80	1.050.019,46	7.068.421,24	6.167.795,32
RESULTADO	-7.253.683,80	-2.417.894,60	-7.253.683,80	-1.050.019,46	-7.068.421,24	-6.167.795,32
RESULTADO	-5.876.186,25	-1.980.085,42	-5.980.856,54	-596.711,10	-5.690.923,69	-5.015.227,17
RESULTADO	8.183,90	68.244,32	-351.123,80	1.566.495,84	193.446,46	584.424,72

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	170.743,71	119.856,25	106.757,07	-13.099,18	-63.986,64
(-) Disponibilidade de Caixa	747.690,20	929.024,42	905.735,69	-23.288,73	158.045,49
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	2.974,31	2.974,31	2.974,31	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	41.097,73	7.993,45	195.089,21	187.095,76	153.991,48
II - Dívida Consolidada Líquida	-538.823,07	-804.149,03	-606.863,72	197.285,31	-68.040,65
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-538.823,07	-804.149,03	-606.863,72	197.285,31	-68.040,65